河北省地震局
	文件

	河北省教育厅

	河北省科学技术厅

	河北省科学技术协会

冀震发〔2018〕4号

河北省地震局等4部门

关于联合印发《河北省防震减灾科普示范学校认定管理办法》的通知
各市（含定州、辛集市）地震局，教育局，科学技术局，科学技术协会：
为进一步加强河北省防震减灾科普示范学校建设，规范防震减灾科普示范学校管理，充分发挥防震减灾科普示范学校的示范带动作用，现将《河北省防震减灾科普示范学校认定管理办法》印发给你们，请遵照执行。
河北省地震局        河北省教育厅

河北省科学技术厅    河北省科学技术协会
2018年1月25日
河北省防震减灾

科普示范学校认定管理办法

第一章 总 则
第一条 为进一步加强河北省防震减灾科普示范学校建设，规范防震减灾科普示范学校管理，充分发挥防震减灾科普示范学校的示范带动作用，参照《国家防震减灾科普示范学校建设指南》（中震防发〔2016〕70号）的要求，结合实际制定本办法。
第二条 河北省省级防震减灾科普示范学校的建设、申报、认定和管理适用本办法。

第三条 指导思想：以普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神为宗旨，以“教育一个孩子，影响一个家庭，带动整个社会”为重点，树立示范样板，全面提升我省学生，尤其是中小学生的防震减灾意识和防震避震能力，最大限度地减轻地震灾害损失。

第四条 河北省防震减灾科普示范学校由省地震局会同省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会组织认定。县级以上地震工作主管部门会同教育、科技、科协等部门做好相关工作。

    第五条 全省各级、各类学校要积极参与防震减灾科普示范学校创建活动，不断创新宣传教育方式，丰富宣传教育内容，提高宣传教育水平与实效。

第二章 申报条件

    第六条 凡经我省教育行政主管部门批准设立的各级、各类学校申报认定河北省防震减灾科普示范学校应具备以下条件：
（一）学校教学楼和校舍等建设工程，必须达到国家规定的抗震设防要求。对未达到抗震设防要求的，应当按照国家有关规定进行抗震性能鉴定，并采取必要的抗震加固措施，达不到标准的不予受理。

（二）成立有学校领导负责的创建防震减灾科普示范学校工作领导小组，将创建防震减灾科普示范学校工作列入学校教学工作计划和考核内容。
（三）建立了防震减灾科普辅导员队伍。辅导员应掌握防震减灾科普知识，有较丰富的教学经验和组织协调能力；辅导员数量能够满足防震减灾科普教育工作需要。

（四）学校能够为地震科普宣传教育活动提供经费和条件支持，及时研究解决工作中的突出问题，印发防震减灾科普宣传材料，购置宣传教育教学设备。
（五）学校防震减灾科普宣传教育活动有固定的场所，有一定数量的地震科普图书、展板、挂图和展品；室外科普知识宣传橱窗面积不得少于10平方米，定期更换橱窗内容，每年不少于2次。（活动室、宣传橱窗可与其他共用）

（六）学校每学期至少开展2个学时的防震减灾科普知识教育；建立课外地震科普知识兴趣活动小组。学校每年开展或者参与各类活动不少于2次，参加活动的学生数量不少于在校学生数量的80%。

（七）利用多媒体教室、宣传栏、校园网、校办刊物和新媒体等媒介(或手段)，学习并传播地震安全知识，学校图书馆(室)收藏有一定数量的防震减灾科普图书及声像制品供学生阅览。

（八）学校积极组织师生参与各项防震减灾社会宣传活动。利用每年的5·12防灾减灾日、7·28唐山大地震纪念日、科技活动周、科普日等重点时段，充分利用校园网、广播、橱窗、讲座、影视、校办刊物和新媒体等媒介(或手段)组织学生在校内外开展防震减灾知识教育活动。

（九）制定了学校地震应急预案，每学期至少组织1次地震应急演练，开展地震应急避险、自救互救模拟演练，不断提高学生的应急能力。校内应设有紧急疏散路线标识清晰的地震应急避险场地。

    （十）有比较健全的工作制度和管理制度，科普教育活动的档案资料齐全。

第三章 申报程序

    第七条 申报防震减灾科普示范学校，应提供以下材料：
（一）《河北省防震减灾科普示范学校认定推荐申报表》一式4份（见附件）；
（二）申请报告一份，内容包括申报单位的基本情况、申请理由和示范学校科普设施、科普能力等情况；防震减灾科普工作规划、年度计划及管理制度等；相关图片、视频等证明材料。教学楼及校舍抗震设防情况；创建工作开展情况；防震减灾知识教育情况;学校应急疏散演练方案和疏散示意图;开展的主要活动项目;今后工作的规划和计划。
    第八条 省地震局、省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会共同部署开展省级防震减灾科普示范学校认定工作。
设区市、省直管县（市）地震工作主管部门、教育、科技、科协部门负责组织省级防震减灾科普示范学校的申报推荐工作，对申报学校和材料提出审查推荐意见。
第九条 同等条件下，可为地震监测设施建设提供工作场地的学校在认定工作中酌情予以优先考虑。
第十条 省地震局、省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会等有关部门组织专家审查申报材料，研究确定认定意见，必要时对申报学校进行实地考察。
第十一条 根据专家评审意见，省地震局、省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会联合发文对获得认定的学校授予“河北省防震减灾科普示范学校”称号，颁发示范标志牌。
第四章 监督管理
第十二条 省地震局、省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会共同负责指导河北省防震减灾科普示范学校各项科普活动、地震应急演练活动。
    第十三条 “河北省防震减灾科普示范学校”应当自命名之后的第二年起，于每年12月底将上一年度工作总结报省、市地震部门备案。

    第十四条 省地震局会同省教育厅、省科学技术厅、省科学技术协会定期或不定期对防震减灾科普示范学校开展活动情况进行检查。对检查不合格的防震减灾科普示范学校限期整改，整改不合格者取消其资格。

第五章 附 则
    第十五条 本办法由河北省地震局负责解释。
第十六条 本办法自发布之日起施行，《河北省地震局关于印发河北省防震减灾科普示范学校管理办法的通知》（冀震发〔2010〕51号）同时废止。
附件：河北省防震减灾科普示范学校推荐申报表
附件
编号：
河北省防震减灾科普示范学校

推荐申报表

学校名称（盖章）：
地    址：
邮    编：
联 系 人：
电    话：
电子邮箱：
河北省地震局   河北省教育厅   河北省科学技术厅   河北省科学技术协会
填 表 说 明

一、内容表达真实、准确、严谨，字迹清晰。

二、各种证明材料真实可靠。

三、字数不限，可附相关图片或视频，各栏空格不够时，请自行加页。

四、封面编号由受理单位填写。

河北省防震减灾科普示范学校推荐申报表
	申报学校名称（盖章）

	在校生人数

	学校
负责人

	电话

	学 校
地 址

	邮编

	防震减灾知识辅导员姓名

	电话

	电子邮箱

	学校基本情况：

	开展科普活动的设施条件（活动室、宣传橱窗、专栏、画廊、录像室等，证明材料附后）：

	科普工作已被命名的情况（获得荣誉情况，证明材料附后）：

	防震减灾科普示范学校工作开展概况：

	学校上级主管单位意见：
（盖章）

                                                  年    月    日

	设区市、省直管县（市）地震工作主管部门、教育、科技、科协部门推荐意见：
   （盖章）        （盖章）        （盖章）         （盖章）
   年  月  日      年  月  日      年  月  日      年  月  日

	省级地震、教育、科技、科协部门审批意见：
（盖章）       （盖章）       （盖章）         （盖章）
   年  月  日      年  月  日      年  月  日      年  月  日

注：如填写不下可另附页。此表一式4份，可以复印。
河北省地震局办公室                      2018年1月25日印发

- 12 -
- 11 -